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І Е э ъ л з г а - р г Е с и й :  н г а Л э о д г ь . .  ІІ

Избранъ едіюг.іасно отъ прѣдставители- 
тѣ на БЪЛГАРСКИЙ НАРОДЪ за НЕ- |І 
ГОВЪ ГОСПОДАРЬ, Азъ считанъ за свѣ- г 
щенна длъжность часъ но скоро да стж- 
ня на земята на моето ново отечество, да іі|і
иосвѣтя живота еи за щастието, величие- 
то и напрѣдъка на СВОЯ ЛЮ БЕЗЕНЪ  
НАРОДЪ. Като благодаря отъ душа на 
ДОБЛЕСТНИЙ БЪЛГАОКИЙ НАРОДЪ за 1 
довѣрието, което има къмъ М ЕНЕ и за |; 
чувствата на ирѣданность и вѣрность, ко- | 
ито питае, напълно съмъ увѣренъ, че ТОЙ 
ще МЕ поддържа въ МОНТѢ усилия и 
старания за новднганието и нроцъвтява- !] 
нието на страната ни и за доетиганието |і 
на едно свѣтло и честито бжджще. Нека 
ВСѢВЙПІНИЙ защищава и пази БЪЛГА- іі 
РИЯ и НИ бжде помощникъ въ всички
тѣ НА1ІІРІ благи прѣдначинания.

Издаденъ въ гр, В идинъ на тридесятий 
ІОлий, хиляда н осемстотинъ осемдесять и 
седма година.

ФЕРДИНАНДЪ.

Н а 2-й текущий часа но 12 НЕГОВО 
ЦАРСКО ВИСОЧЕСТВО ФЕРДИНАНДЪ | 
І-й, слѣдъ надлѣжиий молебенъ въ зала- ! 
та на Великото Народно Събрание, въ 
нрисжтствието ва Г. Г. Прѣдставителитѣ, 
Регентитѣ и Министритѣ, положи прѣдъ і

п о_дл и с т н и к ъ.__
Т Р У Д Ъ Т Ъ

въ психическо и въепитатели 
но значение.

_ о т ъ
ІЕС-

Прѣвелъ
В. Юрдановъ.

(Продължение отъ брой 7.)
Видите ли тоя оплулъ вагабоптинъ? Н е

говото лоено и безмиеленно лице, пълно 
съ хитрости, подлости и, заедно съ това, 
сь низко раболѣпство прѣдъ пашата висо
ка особа, ви наумѣва и селския или град
ския ви чорбаджия, и ханджията цішца- 
ринъ, и пияницата попъ, и затлъстѣлия 
богаташъ— милнрнеръ, когото вие още пом
ните какъ е той продавалъ въ кржлмата
ракия, и ................ а може би и .н ѣкой
отъ вашитѣ приятели. Той е сжщий тоя ||

НЕГОВО БЛАЖЕНСТВО МИТРОПОЛИ
ТА АНТИМА установената отъ Конститу
цията клѣтва, послѣ което издаде слѣду- 
ющата ПРОКЛАМ АЦІИ къмъ БЪЛГАР
СКИЙ НАРОДЪ:

НИЙ ФЕРДИНАНДЪ І-й по Божията 
милость и волята народна КНЯЗЪ на Б Ъ 
ЛГАРИЯ, слѣдъ тържествени ото ііолага- 
ние іслѣтва прѣдъ Великото Народно Съ
брание въ старата Българска Столица, 
обявяваме на НАШИЯ ЛЮ БЕЗЕНЪ  на
родъ, че поемаме въ ржцѣтѣ си браздитѣ 
на управлението на страната, която ще 
управляваме съгласно нейния основенъ за- 
конъ и за нроцвѣтението, величието и сла
вата на която ще уиотрѣбимъ всичкитѣ 
завися щи отъ НАСЪ грижи и старания, 
като ще бждемъ винаги готови да жертву- 
ваме и СВОЯ животъ за нейното благо. 
Като встжпваме на Прѣстола на вѣковни- 
тѣ БЪЛГАРСКИ ЦАНКЕ, НИЙ считаме 
за НАША свѣщеына длъжность да пока- 
жемъ истинна благодарность на доблестния 
БЪЛГАРСКИЙ НАРОДЪ, както за довѣ
рието, което НИ показа чрѣзъ избирание- 
то НИ за БЪЛГАРСКИЙ КНЯЗЪ. така 
и за НЕГОВОТО патриотическо и благо
разумно поведение въ труднитѣ и усилпи- 
тѣ врѣмена, които страната нрѣкара. Ге- 
ройскитѣ усилия, които народа направи 
за сназваннето независимостьта, честьта и 
интереситѣ си, спечалихж му симпатиитѣ 
на цѣлия образованъ свѣтъ и вджхнжхж 
всякому вѣра въ иеговитѣ жизненни сили 
и, че ТОЙ е достоенъ за едно по добро 
и свѣтло бл’ѵДАхще.

Така с лицо благодаримъ на Г. Г. Реге
нтитѣ и правителството имъ за тѣхното

селенинъ: той е иохитрѣлъ, но въ сжщо- 
то врѣме и иоглз'ііѣлъ, станжлъ е завист
ливъ и жестокъ, обира и обкрадва наро
да и отъ цѣлата си душа прѣзира нрѣдиш- 
ния си събратъ. Той жедно граби сѣка 
пара, ако и много желтици и левове вече 
да лѣжжтъ въ обкования му сънджкъ, на 
който той е нодлеснжлъ пухената възглав
ница и очаква нѣкоя балла. Той цѣлъ- 
цѣлиничекъ се е прѣдалъ на оня сврачес- 
ки инстинктъ, който медицината би трѣб- 
вало да притури къмъ самото нѳизцѣримо 
подлудѣввние. Сбогомъ човѣче! останжлъ 
е само единъ дебелъ ‘ чувалъ, който е на- 
ігьлненъ само съ лой и има само одно 
с в о й ст в о -д а  смучи чуздата кръвь и да 
се.тжнче съ пари.*)

Конто е наблюдавала, живота на прос
тия народъ, той знае. колко е неизбѣженъ 
тоя законъ на нрѣобращаішето и колко

*) Тукъ не мог/Гѵ да не помѣн.т» народната посло
вица : „да те иазн Богъ отч, слѣпо, кога провиди,“ 
която иного добрѣ охарактеризува цодобші лица.

умно и сполучливо водение на Дьржавни- 
тѣ дѣла, чрѣзъ което въ най-крнтически- 
тѣ врѣмена можахж да запазятъ иезави- 
мостьта и свободата на земята НИ. Като 

: сме напълно убѣдени, че народа НИ и 
| храбрата му войска ще се сплотятъ око
ло Прѣстолътъ НИ и ще НИ ноддьржатъ 

I въ всичкитѣ усилия и грижи за благото 
і на отечесввото НИ, призоваваме БОЖИ- 
| ЕТО БЛАРОСЛОВЕНИЕ вьрху всичкигѣ 

НАШИ дѣла и прѣдначинания.
Да Живѣе Свободна и Независима 

България!
Фердинандъ І-й

Шуменъ 13 Августъ 1887 год.

Наближаваше деньтъ, въ когото се нрѣд- 
нолагаше да се разрѣши въиросътъ заЗувдо
велия български тронъ. Таинственностьта, 
съ която се извьршвахж приготовленията 

! за тоя день у насъ, неоирѣдѣлешштѣ и 
съвьршенно противбрѣчйви извѣстна, кои- 

, то ни давахж елроиейскитѣ вѣстници—  
всички тия правёхж хората, които слѣдяхж 
течението на тая заилитня, недовѣрчиво 
да се отнасятъ къмъ всичкитѣ увѣрения 
за скорошния край на българската криза 
и да си нрѣдполагатъ всѣки за работитѣ 

| тъй, както е можалъ да се убѣди отъ 
газетнитѣ тълкувания и отъ това, което 
става у насъ.

Тия прѣдположения, придружени съ 
всевъзможни увѣрения и потвьрдявани ка
то истинни, се носяхж упорно изъ наро- 
дътъ нѣколко дни нрѣди откриванието на 
Великото Народно Събрание и продължа
ваха да се носятъ до стжпванието на но- * і

скоро звѣрството завладѣва селенииа, кой- 
то се отьрвалъ отъ иеобходимостьта на 

|і личния физически трудъ и незаіюзнатъ съ 
| трудоветѣ на умственния животъ. Силна

та природа на неговото тѣло, която е от- 
гдѣданакрай българското огнище, на нива
та или въ гората, продължава да отдѣ-

і лява все нови и нови сили, които, отъ нейс- 
і| харчвание на трудъ, се обраіцатъ на лой, 

който потопява и очитѣ му, и сьрдцето 
му, и мозакътъ му.

Може да стаие и другъ родъ ирѣобра- 
щание, което спорѣдъ нашето мнѣниѳ, въ 
нищо не е пб-лошо отъ иьрвото: селени- 
на, който е извѣднъжь забогатѣлъ, ако 

!| неговата натура е нб-отиустнжта и сьрдце
то му пб-благородно, може съвсѣмъ да за- 
рѣже труда и, както се казва, да я ода
ри на уфардалшъ. Тогава много скоро 
се изгубва отъ него човѣческия образъ: 
исподрасканата, посинялата му физиономия, 

|і моренятѣ му, като патладжанъ, джуни и 
мжтнитѣ му очи изражаватъ въ тѣлесни
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воиз'брания ни князъ, Н. Д . В. Ферди
нандъ І-й, на българската земя.

Най-голѣмата причина да могятъ таки
ва ирѣдположения да се прьекатъ изъ на- 
родътъ като истинни, бѣше тайното свик- 
вание на народиитѣ ирѣдставителй. Всѣки 
се запитваше: какъ е възможно, народно 
събрание (още велико) да се свиква тай
но отъ народътъ? Всѣки говорите, тукъ 
шз е чиста роботата, тукъ има нѣкоя опаст- 
ность да грози на държавицата ни. Прѣд- 
ставителитѣ заминуватъ за Търново, а на
родътъ не знаяше да ли тѣ с я  свикани 
отъ Регентството, или отиватъ сами.

Новината, която телеграфътъ ни доне
се, че Негово Царско Височество е 
стяпилъ на българский брѣгъ, пооталожи 
малко духоветѣ, иорасниля малко съмнения
та въ народътъ.

Едно само оставаше да тревожи населе
нието, дали Негово Царско Височество 
ще положи клѣтва за вѣрность въ кон
ституцията, тъп като подобно съмнение 
бѣше раснрьснжто твьрдѣ много. За щас
тие, и това излѣзе само едно прѣдполо- 
жение: Неговото Царско Височество тър- 
жественно е положилъ клѣтва за вѣрность 
въ конституцията.

Н е іа с іш іі  българската криза е вече 
свършена, остава едно само: до сега евро- 
пейскитѣ държави не ся  се онрѣдѣлено 
и формално произнесли, да ли у до 5ряватъ 
изборътъ на новия ни князь, иле не. Отъ 
отговоритѣ, които тѣ съ дали на турска
та нота, излиза, четѣ за сега се въздьржатъ | 
да се произносятъ опрѣдѣленно ио тоя 
въпросъ, но отъ друга страна глѣдатъ 
хладнокръвно на това, което се върши у 
насъ и не иротестиратъ, че новоизбранния 
ни князъ е встъпилъ въ новото си отечест
во прѣди да дочака удобрението на евро- 
пейскитѣ дворове и потвърдѣнието отъ 
Султана. Това държание на евронѳйскитѣ 
дворове спрѣмо новоизбрания ни князъ ни 
дава пълна надѣжда, че и тая страна на 
българския въпросъ ще се нан-сетнѣ из
глади и, ний сме у.бѣдени, че единствен- 
тата държава, която е причината да се 
протака още тоя въпросъ, ще се съгласи 
най-сеснѣ съ другитѣ държави за да му 
се тури край.

На скоро ще бъде ясно. какъвъ край 
| ще вземе настоящето отношение на държа- 
! витѣ спрѣмо българския въпросъ.

В-евъ.

Придворний грабежъ въ Россия.
Прѣиодъ.

Едип назвать, че дулата „царь“ е Монгод- |! 
ска, а други като се бсноваватъ яа библията, у- !| 
твьрждаватъ, че е Ассиро-Вави.тонска, защото ■: 
Соллоноцарь, Набополоцарь, Валтацарь и дру
ги „царье“ били Ассиро-Вавилонски десиоти. 
Като не се г.іѣда на тия отдавна исчезнъли 
чудовища, всероссийскитѣ царе още нродължа- 
ватъ да заназватъ тѣхнитѣ нрави и обичаи. 
Както лапрѣдъ, тѣ безумно разоряватъ нод- 
властиитѣ си народи и тЬхнитѣ грабежи нѣ- ; 
матъ граница. Както наирѣдъ, тѣ тургатъ се- : 
бѣ си но горѣ отъ человѣчеството, нокоряватъ 
се само яа кървожаднитѣ си звѣрски инстинкти 
и олицетворяватъ баснословния минотавръ.

Всичко да се задушава, всичко да се уни
щожава и разорява само но едни прищевки, е по
литиката па царетѣ, станъли по божия ми
лость ! Кой отъ тѣхъ е помаслилъ нѣкога, как- 

■ во се говори за тѣхното безумие? Знае ли, 
напримѣръ Александроцарь, колко нари се из- ( 
Расходватъ за неговото семейство и негова | 
дворъ? Знае ли той, що се прави въ негова і 
зименъ дворецъ и колко израсходва тамъ всѣ- 
ка една челядь? Не, той нищо не знае, ни
що не иска и меможе да знае, защото всѣко I 
знание е несъвмѣстно съ неговото царско ве
личество. Истина е, че той ио своето врож- 

: денно лицемѣрію скрива невѣжеството си и о- 
бпча за всичко да казва „зная, зная!“ Но 

| тая царска фраза никакъ не излъгва и не сму
щава придворнитѣ лицемѣря, конто скришомъ ■ 
се нодсмиватъ на своя., саша“. И придворния 
грабежъ се усилва не съ дни, а съ часове. ! 
Като се захване отъ Адлерберга, та чакъ до і 
послѣдняя слуга, всички грабятъ, крадътъ подъ | 
самия носъ на царя.

Сиорѣдъ смѣткитѣ, господарственшітѣ рас
хода въ двора достигать до 10,000,000 руб- 
ли въ годината, но кои ще новѣрва на тая 
нищожна цифра, когато се знае, че само въ 
едина зименъ дворецъ отиватъ на година 6 ! 
милиона рубли и въ него живѣятъ съ хиляди 
не хора, а паразити. Освѣнъ тоя Вавилонски 
дворецъ, около П-бургъ има още около 30. ||

форми ненаситната тяга на душата му.
Тѣзи двѣ ирѣобращания, който въ та

кива остри форми ее иеказватъ въ прос
тия животъ, отиватъ още иб-иагорѣ —мно
го пб-виеоко! Форматѣ се мѣняватъ, но 
смисъльта си оетава една и сяіца.

Ако духовнитѣ сили, конто извѳждатъ 
свободната човѣческа дѣятелность на единъ 
новъ сериозенъ трудъ, нб-духовенъ отъ 
прѣдишния, не растятъ наедно съ матери- 
ялнитѣ срѣдства за да задоволятъ своитѣ 
си потреби и прищевки, то не само нрав
ствен н ое достоинство на човѣка, но и 
щастието му Се смалява, слоредъ уголѣмя- 
ванието на богатствата му, да ли той при
туря капитали къмъ каішталитѣ си или 
ги расиилява на наелаждения, да ли тля 
наелаждения бядятъ простата пращинен- 
ка или шампанското, простата проститутка | 
или нѣкоя знаменитость. Уголѣмяванието 
на богатството бива само тогава безврѣд- 
но за човѣка, когато заедно съ богатства
та ръстятъ и духовнитѣ му иотрѣбности,

когато и материалната, и духовната сфера 
изведнъжъ и сдружно ее разширочаватъ 
нрѣдъ него. Голѣма е разликата въ това, 

і да ли ще потрѣбатъ на разбогателия се- 
ленинъ, книги, рояль, картини или тънко 
сукно и прифинено винце; да ли той ще 
поиска да даде добро въспитание на дѣт
цата си, или ще си намѣри нѣкоя любов
ница; да ли ще го подбутва къмъ новъ 
трудъ желанието му да расширочи сфера
та на общественната си дѣятелность, или 
да притури още хиляда въ съ и д яка си. 
Ето защо, поне, на едно съ грижитѣ на 
политическата економия, да се добави ка
дифе, най-тънки сукна, злати платове, трѣб- 
ва да вьрвятъ и грижитѣ за умственное || 
и нравственное развитие на народа, за і| 
неговото сящо християнско образование, 
друго яче, всичкитѣ тѣзи златни платове 
кадифета не ще уголѣмятъ массата на щ ас
тието, напротивъ ще я намалятъ. Но за- 

I що е всичката тая нромишленна бѣготня, || 
' ако не е за щастието? Разумѣва се не да

които имятъ свой штатъ, свои надзиратели, 
слуги, конари и разни кокалановци! Всички 
тия скакалци глождятъ Руссия и смучатъ 
кръвьта на мужика. А още колко дворци и- 
ма и колко постоянно се правятъ въ Россия 
н въ странство! Не отколѣ царицата направи 
на своя братъ дворецъ въ Германия за 4 ми
лиона рубли зети отъ руската хазна, а Михаилъ 
Николаевичи—двореца въ Петербургъ, гдѣ- 
то топ "не живѣе, има още три въ Кавказъ. Тоя 
князъ, безъ да се отличава съ нѣкакво во
енно искуство, или храбрость, забѣлѣзаиъ е 
но своята скяность и жедиость за пари. Сега 
една часть отъ двореца си дава подъ наемъ 
на Мастара Тура.

Михаилъ Ыиколаевичь се счита за най бо
гатия изъ великнтѣ князове, които въобще ся 
нотъняли въ борчове и се впускать въ пай 
нод'бзрителннтѣ спекулации, за да поправятъ 
своето състояние. Но, наистина, Михаилъ Ни
колаевичи ще бяде много глупивъ, ако не за
богатей. Всичкий Кавказъ се намира подъ не
гово расположенію и освѣнъ, че не дава нп- 
какъвъ приходъ на държавата, но и всѣка 
година иска но (3 мил. рубли прибавка за иод- 
дьржаниетб на войската и администрацията.

Въ мирно врѣме, както и въ Полша, така 
и въ Кавказъ стоятъ 0 —7 девизни войска, но 
за Кавказската се отнущать почти четири пя
ти повече, защото на Михаила му се иска да 
ііозабогатей, безъ да глѣда, че получва и 100 
хил. рубли жалвание и живѣе на готово. При 
штаба на това височество се памнратъ 104 
генерали, които нищо не работятъ.

Състоянието на другия „князъ— витязъ“ Ни
колай Николаевичи бѣше твьрдѣ лошо до рус
ко-турската воина. Прѣди осОмъ годтпгп той 
си нами слилъ да забогатей, та купилъ въ Мо
сковската губерния 100 хил. десетини земя по 
най ефтена цѣна, до 50 коп. Въ блатлпвата 
земя заповѣдалъ да направятъ заводъ зараз- 
работвание руда, заночналъ да сѣче горитѣ,
да ги гори и да ги продава..............но тая
работа не отишла за много и руда вече не 
полѣзло. Княза се рѣшилъ да го продаде, но 
търговцитѣ не му дали по ;ече отъ 40 хил. 
руб. Какво да се нрави? Нема трѣбва да про
падне великия князъ, както смі.ртніггѣ тър
говци! Не, царскитѣ братя не пропадать!

Сьрдитъ билъ въ това врѣзіе царя на бра
та си Николая и му заповѣдалъ да се яви

достави па политико — економа и статисти
ка удоволствие да брои числото на фаб- 
рикитѣ и денговйѣ отъ стоки. Раскошно- 
стъта, която на іюслѣдне време толкова 
бьржѣ е иочняла да се раснространява 
между сичкитѣ съсловия, и на която тол
кова много се радватъ нѣкой статистици, 
политико — еконноми и фабриканти, тъй 
с я  що може биржѣ да разѣде нравствеи- 
ностьта и щастието на хората.

Раскошностъта развива фабрикитѣ, а 
фабрикитѣ развивалъ раскошностъта, капи
талиста трупа нови капитали; нёкаииталис- 
та се трѣии съ всичкитѣ си сили и по- 
тява въ борчове, за да не остане нади
рѣ въ раскошностъта отъ капиталиста; 
човѣкъ се върти л вие на кадифения си 
столъ и мисли, какъ да си набави и ка
дифени покривки за сящия столъ; потрѣб- 
ностьта отъ жѴголѣми капитали за всѣко 
едно самостоятелно производство се уве
личава;- броя на самостоятелнитѣ производ
ства се намалѣва; една грамадна фабрика
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при него въ Ливадни, за да го прѣдузга да 
навустпе Числова, която Треновъ успѣлъ ве- | 
че да проводи въ Венденъ. Николай се въе- 
нротивилъ на брата си и му казалъ, че немо- 
же да я нанустие, едно защото много я оби
ча и друго, защото пмалъ да и длъжи 900 | 
хпл. рубли „Това е малка работа“, казалъ да
ря и заповѣдалъ да му дадмтъ отъ хазната 
единъ и половинъ мил. руб. 1[о този начинъ 
си поправилъ състоянието нашия „витязъ“. 
Самата Числова останжла доволна, макари, и 
отчислена отъ Николая,-защото си получила 
пиритѣ и освѣнъ тѣхъ, единъ брнлянтовъ нрьс- 
тень отъ любезния си съ надпись „десеть го
дния щастие„ (1865—75.)

Около жалваинето, нодаръцитѣ, разннтѣ спе
кулации съ подрядЧі’іціітѣ, августеншето семей
ство в.тадѣе 10 мнл. десятини руска земя, ко
ято ІСѣка година дава чистъ Приходъ 40 мнл. . 
Тая земя се управлява отъ лтдѣлно вѣдомство ! 
—от’ь Адлерберга, конго, при толкова кражби, і 
не може да си иснлати борчоветѣ. На тоя ми- ' 
ннстръ, като на добъръ хайдутинъ, всичко при- 1 
лѣга, всичко му иде отржцѣ, защото на вс'ѣ- 
кадѣ ги завира, даже и задъ Амуръ. Талъ 
далеч ь въ край ни и истокъ, вт> Усурийския крайА 
има много плодородна земя. И ето Адлербергъ, 
но царско; новѣлеине, безъ да пита другнтѣ | 
министри, отдѣлили, подъ отдѣлно вѣдомство ! 
480 хил. десятини земя. Но какво да се нра
ви съ тая земя? Какъ да се получава доходи., 
нѣма работници? и сто Адлербергъ намислили. || 
да проводи колонисти, хванжлъ парахода „На
ходка“. конто тпѣбвало да ги заведе до Вла
дивостокъ. Намѣрило \се колонистп, Финланд
ци и Чухни; обѣщано имъ било всичко, което 
трѣбва за Огѣвозаселенъ— кліщіі, добитъци, зем- 
лядѣлчески сѣчпва, сѣме и нр. Нещастнитѣ 
като пристигнали, не намѣрили нищо и се раз- |! 
бѣгали, но Адлербергъ останжлъ доволенъ, за
щото пай послѣ сполучили, да продаде, по нри- 
казаилето ,иа царя, вснчкб захванмто отъ ми
нистерско— госнодарственпата земя за половинъ 
мнл. рубли. Съ други думи. той продалъ за 
пари това. което заловилъ даромъ отъ гоено- : 
дарственната земя. Ето нстиино-госиодарствен- 
нитѣ хора, каквито немогжти. се намѣри ни 
въ"една страна—.

Адлербергъ е не само госнодарственъ, ни. і

иоглътва съ хиляди нб-малкн и образца 
самостоятелнитѣ имъ стопани на наднича
ри (гюнделикчии); единъ тлліѣе отъ лой, 
другий подішѣва отъ нѣмание; едното го 
погубва богатството, другиго сетната си
ромашия го обраіца на машина; и единия 
и другия се нриближаватъ къмъ състояние
то на едно животно; а иовптѣ потрѣбнос- 
тй, които се създаватъ сѣна кинута отъ 
промишленноста, уголѣмявать броя на не- 
вадоволнитѣ отъ живота. Ло такъвъ пхть 
върви економическото ризвитие на общест
вата, които ие се облягатъ па духовно
то и иравствеиното ризвитие, па негово
то съдържание и форма.

Тъй е начьрталъ Господь закона на !| 
свободния трудъ и въ вънкашната приро
да, и въ самия човѣкъ, въ неговото тѣло, 
сьрдце и умъ. Като кара човѣка да се || 
труди, Твореца е направила, труда като 
необходимо условие за физическото, нрав
ственной) и умственною му развитие, и 
самото щастие и достоинство на човѣка е 
наредилъ да зависи безъ друго отъ лич
ния трудъ. КРАЙ

и популяренъ чонѣкъ. Кой не го знае! Той 
отъ всички зема безъ да плаща: и отъ търго- ! 
веда, и отъ калугера, и отъ вдовица и отъ 
солдатина. Царя много обича Адлерберга, а нрѣ- 
дапностьта на Адлерберга къмъ царя и готов- 
ностьта му въ всѣка минута да непълни най ; 
глѵнавнтѣ прищевки на царското семейство е !! 
изумителна. Тъй напримѣръ, отъ Ливадни той 
проводилъ своя особенъ фелдъ-егера съ нен- 
ранитѣ ризи на царицата и на слупіиитѣ и 
въ Петербургъ да се опермтъ. Но н при то
на той по забравя своя интересъ: на куриера ■! 
зановѣдва, като пристигне въ Петербургъ, да 
поиска отъ вценното министерство нрогошш па
ри за нрѣвозванде на непранитѣ ризи. Бух
галтера на главния штабт., Бахи рёвъ, се сі.р- | 
ди и говори, че това е незаконно, че на дво- 1 
реца министерството трѣбва да йсплаща по
добни издръжки..............Но началника на шта
ба, графъ Гейденъ, а послѣ и Милютинъ, ка
то хитри придворни, ие се осмѣлили да про- 1 
теетиратъ и съ наведени къмъ земята очи 
кавватъ на Бухгалтера: „запишите въ расходъ
какъ иибудь: вѣдь ничего нельзя сдѣлать......
юбки царицы . . . .  надо заплатитъ“!

Юрданъ.

Д Н Е В Н И  НОВИНИ.
МѢСТЯИ.

Шумненский окол. началнйкъ, г. В а
силь Н. Кожухаровъ, се прѣмѣсти въ г. 
Кюстеидиль при бивіинй Шумя, управи
тель, а на негово мѣсто се іірѣмѣстя Кюс
тендилски и началнйкъ при бивший, а се
га Шумненский, окр. унрвитель. Града 
П Іу м е и ь  до сега не бѣше ималъ такъвъ 
енергйченъ и дѣятеленъ, а при това и съ 
независимъ характеръ, началнйкъ.

Научаваме се, чо наскоро ще се назначатъ 
избори за нрѣдставители за обикновеино На- ! 
родно Събрание, см що -и за Градскитѣ Общи
нски Унравлания.

На 7-й ватьмнепйето на слънцьто се видѣ 
доста добрѣ. При йзгрѣ’ванието си, слънцето I 
бѣше затъмнено на ’/8 часть отъ къмъ горна
та сп часть, къмъ зенита. ІІостыіеішо, пость- 
ііенпо плоскостьта на затьмненната часть до
стигна до 3/4 отъ цѣлий дискъ на слънцето 
н отъ къмъ дѣспата страна слънцето бѣше 
освѣтено като сьрнъ. Слънцето пзглѣдваше !: 
зато нолумѣсецъ, който въ началото на затъ
мнението бѣше обьрнжтъ съ рогата си къмъ 
зеіштътъ, а на свьршвание-къмъ лѣва страна,- 
Отъ заночваняето и свьршаашіето нъ затьм- 
нениёто се измина около у 2 часъ. Още при 
началото на затъмнението излѣзе силна буря 
отъ 3. къмъ И. и трая врѣзъ цѣлая диіь, коя | 
то иричшш доста загуби на земледѣлцнтѣ.

Мнозина питать, защо градский съвѣтъ 
не снелъ наркътъ на хлѣбътъ отъ 52 па
ри па долу, тъй като брашното било спад
нало на единъ грошь. То е работата на 
кмета, но той не може още да си ночи- || 
ие огь дългата раеходка отъ Шуменъ до 
Русее и Търново. Надѣваме се, че всич
ко ще бжде и.сиълнено слѣдъ почивката.

Тукъ-тамѣ изъ града ни се чу ватъ, оп
лаквания, че водата на нѣкой отъ град- | 
скитѣ чушми била нечиста, въ която се ; 
срѣіцали нечистотии. Градский съвѣтъ и-

ма комисари, които трѣба строго да бдятъ 
вьрху тия работи. Трѣба кмета да обьр- 
не внимание на тия оплаквания и да не 
допуща, щото гражданитѣ да ниятъ пъл
на съ нечистотии вода.

Р А З Н И .

При затваряшіето на В. Н. Събрание 
въ Търново е стаыжла една много глупа
ва работа. Г. Тончевъ. прѣдсѣдателя на 
каммарата, слѣдъ даванието клѣтва отъ Н. 
Ц. Височество княза Фердинанда, затво
рилъ каммарата, слѣдъ което и нѣкой 
нрѣдставители се приготвили за трьгва- 
ние. Обаче на други день прѣдставители- 
тѣ били отново събирани за да нрисжтг 
стуватъ при затварднието на каммарата 
отъ княза. Ний се чудимъ, къкъ I1. Тон
чевъ, които се наѳлъ да става прѣдсѣ- 
датель на едно В. ГІ. Събрание, не е мо- 
жалъ да изучи длъжности тѣ си.

Отговорника на в. „Ратникъ“ ни е пра- 
тилъ за обнародвание въ нашия вѣстникъ 
една статия, прѣдназначена за „Ратникъ*, 
но която Софийската цензура недопустна- 
ла да се печати. Въ тая невинна статия 
Г. Спировъ отговаря на статията на в. 
„Пловдивъ“ „какво да се ирави.„ И пий 
намираме, че тая статия е ней ина, ако и 
да не сме напълно съгласни за всичко, 
що се говори въ нея, именно за една мал
ка отстжька, но не можемъ да я обна
родваме, тъй като не вѣрваме тукашната 
цензура да я пропустне.

Въ иослѣдний брой на нрѣстанжлата 
вече „Независима България“ г. Петковъ 
благоволилъ да ни почете съ една съвсѣмъ 
неумѣстна забѣлѣжка. Г. Петковъ казва, че 
въ нашето вѣегниче питали нѣкой оби
дени, докачени и исилгдепи учители и 
нападали иесправедливо'кметството и депу
тат и гЁ: Пай напрѣдь ний ще обадимъ г. 
Петко ву, че ний не сме пито обидени, 
пито докачени, пито пжкъ йспждеііи, нъ 
сме граждани отъ г. Шуменъ. Ний ще 
обадемъ г. ІГетковѵ още и това, че мѣжду 
насъ и нашитѣ до вчера приятеля се пов
таря въ малъкъ размѣръ историята мѣж
ду Каравелова и г. Петкова и С-ие, щомъ 
Каранеловъ стмпа на власть. Нека г. Пет
ковъ си припомни, да ли той е билъ оби
денъ, докаченъ, или испжденъ, кога бѣ
ше надбралъ Каравелова въ поедѣднитѣ 
броеве на „свирка“ а послѣ, съ другари- 
тѣ си наедно, въ „Независимость“ . Ако 
г. Петковъ бѣше на наше мѣсто, не само 
щѣше да пише противъ кметство и депу
тати, но би избилъ всички съ своята 
„пуста соиа пеокастрена“.

Въ 72-й брой на „Свобода,“ която сега сѳ 
редактира повече отъ г. Петкова, (ний съ
ра дваме Г. Петкова, че той вече редакти
ра единъ ВѢСТНИКЪ) въ едно дълго ан- 
трефиле, като отговаря на една наша ста
тия но поводъ паданието Радославово, г. Пет
ковъ казва, че Г. Радослав,овъ случайно билъ 
направленъ прѣзидентъ отъ Г. Стамбулова и че 
той билъ една третостепенна личность. Кога 
била такава работата, ний съжаляваме, гдѣто Г. 
Стамбуловъ е прѣзрѣлъ неонятненитѣ първо
степенни н второстепенны водители на либерал-
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пата партия, а прѣдпочелъ една третостепен
на личность, като Г. Радославова, както и Г. 
Петкова и С-ие, конто нѣкога тотвяхж за пре
зидентъ Г. Радославова. Нъ иаяъ се струва, 
че не е така работата, че, ако Г. Радославовъ 
и да не можалъ (спорѣдъ Г. Петкова) да до
кара на едно мнѣние ни 15 души, около него 
се группратъ доста интелигентни млади, като 
Г. Т. Иванчовъ, Г. Вачевъ, Г. П. Нешевъ и 
други. Намъ е безразлично да ли тий самн о- 
тиватъ при него, или той м о же  да ги сгру- 
пнра. Може да ни се отговори, че тни сж мал
цина, нъ ний ще кажемъ, че пезависимитѣ ха
рактери у  нась сж малко.

На 3-й Августъ Портата е иснратила тели- 
графическн на своитѣ нрѣдставители при Бе- 
ликитѣ сили слѣдующій! циркуляръ относите
лно българскнтѣ работи:

Слѣдъ като е напомнила:
1°. Условията за избиранието на князъ Ко

бургъ ;
2°. декларациитѣ на княза, спорѣдъ които | 

той не щѣше да отиде въ България нрѣди и- 
вборътъ му да бжде санкциониранъ отъ сюзер- 
ренний дворъ и да е получилъ еднодушното съ
гласие на сплитѣ;

3°. даденитѣ на иослѣдно врѣме съвѣтп отъ 
Портата на княза да не отива въ България, 
освѣнъ слѣдъ едно споразумѣние мѣжду Пор
тата и силитѣ;

Портата отбѣлѣзва влпзанието на княза въ 
България и напомня за важиостьта на тоя 
фактъ отъ точка зрѣнне на Берлинский тра
ктатъ.

Циркулярътъ сключва, като казва, че Импе
раторското правителство, като се съвсѣмъ въз
държа отъ официални сношения съ княза 
Кобургъ, желае да узнае какъ глѣдатъ сили
тѣ на начпнътъ на дѣйствие на княза Кобургъ— 
какви сж даденитѣ инструкции отъ силитѣ на 
тѣхнитѣ агенти въ София,— и тѣхнптѣ взгля- 
дове и уцѣнния за срѣдствата за рѣшение і 
на въпроса и да се изгладятъ политически- і 
тѣ мжчнотиг.

Благоволете да съобщите и ладете копие отъ 
горнето на министра на външнитѣ работи и да 1 
ни телеграфирате тозъ-часъ отговора му.

Новата Свободна Пресса вііжда въ словото 
на митрополита Климента въ София знакове, 1 
че русската партия въ България не мисли да 
нрѣстане да работи. Журнала мисли, че князъ 
Фердинандъ ще направи добрѣ да бди внима- !| 
телно, ако иска да отстрани оиасноститѣ, съ 
конто го заилашватъ русофнлитѣ Н. Прѣосвя- 
щенство Климентъ е така налѣлъ първата ве
ли няна каика въ чашата съ комка, отъ която 
князъ Фердинандъ ще намокри устата си съ 
толкова радость.

(хавеПе аІІешапЗе е на мнѣние, че Бълга- !, 
рия въ всѣкий случай ще бжде изгубена за I 
Руссия, даже ако князъ Фердинандъ не може да 
се задържи па нрѣстола. Ако Руссия окупи
ра _ княжеството, тя ще да спечели една | 
втора Полша, защото българитѣ сж вече узна- | 
ли, че Петербургский кабинетъ не води най- | 
славистска политика, а една ианрусска по- : 
литика. Нъ, тнй никога не ще иомнслятъ да 
се отрѣкжтъ отъ народностьта си и ще прѣ- 
тендиратъ, че сж достойни да живѣятъ като 
Българи, даже безъ позволението на Руссия.

Та^Ы аііе излага една коресподенцпя отъ 
Лондонъ, спорѣдъ която князъ фердинандъ е 
билъ сполучилъ да направи единъ заемъ отъ

й э д а е а Д р р е ш о т о  „Народни Съзнание."

і 25 милиона лева съ една група капиталисти, 
на чело на които щѣлъ да бжде единъ голѣмъ 

|| финансистъ добрѣ познатъ въ Парисъ и Вп- 
! еиа. Бслѣдствие на това, вече се били подка

чили ирѣговори съ Американски фабрики за 
пзработванпето и скорото ирѣдавание на 200, 
ООО репетиционни пушки за българската ар
мия. Поменжтий вѣстникъ казва, че това нриз- 
наванпе чрѣзъ мйлионитѣ има, може-би, нрак- 

| тически но голѣма стопность за Княза отъ 
признаван вето чрѣзъ сплитѣ, и че ще може 
много добрѣ да се тури въ възможности да 
противопостави н а . противннцитѣ си едно 
доста енергическо съпротивление.

\Ѵіедег ТадЫаН Казва, че ако е истина, дѣ- 
: то Циркулярътъ на князъ Фердинанда не билъ 

съобразенъ съ Берлинский трактатъ, ще се е 
доказало, че досега тоя трактатъ е непракти
ченъ за установление рѣдътъ въ Бългрня. 
Князъ Фердинандъ е на пжтьтъ да си съсда- І 
де своето собственно нулбично право. Нъ съд
бата не благопрнятствуъа всѣкога дьрзостни- 

: тѣ, както добрѣ го показа участьта на князъ 
Батемберга.

Телиграфиратъ отъ Цариградъ на Хавасъ, 
че Руссия се мжчила да вкара въ главята па 
Султана идеята за една смѣсена военна оку
пация. Нъ Султана като не иска никакъ да се 
намиса военно въ България, може да се мис
ли, че това нрѣдложение на Руссия ще си о- 
стане задъ вратата.

При това, Портата е иснратила циркуляръ 
да пита силитѣ за тѣхното мнѣние но българ- 
скитѣ работи. Никакъвъ оговоръ нѣма още. | 
Нъ Султана, като не се надѣвалъ за нищо 
отъ тая консултация и като е останжлъ мно'го ; 
доволенъ отъ телеграмата, която князъ ферди- 

| пандъ му пратилъ, билъ наклоненъ да прие
ме тоя„ Іаіі ассопкШ.“

Ето депешата иснратена отъ князъ Ферди
нанда до Султана:

Ваше Величество!
Въ минутата, когато кракътъ ми стжива па 

българска земя, първата ми мисъль е да пратя ; 
на Ваше Величество, мой сюзеренъ, изражение 
на моята искренность и преданность. Избранъ 
отъ Великото Народно Събрание князъ на бъл- ; 
гария, съгласно постановленията на Берлин- і 
ский трактатъ, азъ глѣдахъ като една иалѣ- 
жаща длъжность да отговаря на поканата на | 
доблестний българский народъ и да отидж мѣж
ду него. Азъ се надѣвамъ да туря край на 
едно прѣходно положение, което е било тол
кова съсннително не само за България, която і 
иска да живѣе въ миръ, нъ и за вепчкнтѣ 
нейни съсѣди и за цѣла Европа. Азъ познавалъ 
ревностъта. която Ваше Величество непрестанно 
е употрѣбявалъ за да увеличи доброденствие- 
то на своитѣ народи; сжщо се надѣвамъ, че : 
вашата силна помощь не ще ми бжде отказана 
за попълнението на миссията, която ми повѣри 
българский народъ.

Сгагеііе АПетаийе казва, че князъ Ферди
нандъ може да се нарича „князъ на Бълга
рия чрѣзъ немилостьта на царя,“ защото царь- 
тъ му е категорически отказалъ благословенп- 
ето си. Нъ Рускин императоръ като се е ; 
ограничилъ, вмѣсто да издаде една деклара
ция за война, да иустне единъ злословенъ 
членъ въ Доигпаі йе 8аіпѣ —РёіегаЪопг^, Ев
ропа не отива къмч. никаква опастность и лордъ 
Салгісбури има право като пророкува за единъ ' 
дълбокъ миръ.

паі (1е 8 а іп і— РеІегвЪопг^, дѣто е казано че 
Руссия иска за сем  да чака вжтрѣшното раз
витие на работигѣ; една гаранция, че Руссия 
позволява на князъ Фердинанда малко врѣме 
почивка, прѣзъ което тя ще се задоволи да го 
глѣда съ невъеириемание за да работи но си- 

II горно за неговзто ногубванпе (нека чака Р.)

ТЕЛЕГРАММИ.
ОТ’Ъ

Агенция Хавасъ,
Виена, 2 Авустъ. Извѣстяватъ отъ Берлинъ 

;; на „Новата Свободна Пресса“, че князъ Бис- 
маркъ нрѣди да тръгне за Кесянгенъ, ималъ 
съ Контъ Шуваловъ. Руский посланникъ, ед
но д'ълго съвѣщанпе, въ което се разисквали 
отношенията на Руссия съ Германия.

София, 5 Августъ. „Сѣвѣрната Германска га- 
! зета“ казва, че князъ Фердинандъ, въ ирок- 

ламацпята до народа си. като не е . помена.тъ 
ни Султана, ни силитѣ, дава да се вѣрна, че 
той мисли за независимость на България.

Това е криво. Нрѣди да дойде въ Бълга
рия, князътъ като разясни на силитѣ своето 
поведение, като отплува въ Видинъ, телегра
фира на Султана за да му ирѣдстави своитѣ 
почитания и да го увѣри въ неговата вѣр
ность и искренность.

Въ нравителственнитѣ кржгово отказватъ 
абсолютно всѣка идея за независимость. Гла- 
ватарптѣ на Българский народъ, напротивъ, 
расчитатъ върху симнатинтѣ на силитѣ, конто 
желаятъ мира, защото тпй глѣдатъ, че избн- 
раиието на князъ Фердинанда е най сериоз
ния залогъ за ирѣставаннето на българската 
криза.

Виена, 7 Августъ. Извѣстяватъ отъ Лон
донъ и отъ Берлинъ на „Политическа корес
понденция“, че великитѣ сили не ще закже- 
неятъ да ириенжгь взглядоветѣ на- Руссия, 
като обявятъче въекачванието на князѣ’Кобургъ 
на Българский ирѣстол*.. е единъ незаконенъ 
актъ, противенъ на Берлинский трактатъ. 
Вслѣдствие на единодушието на силитѣ, нѣма 
страхъ за опастность отъ единъ европейский 
конфликтъ.

Москва. 7 Августъ. „Московската газета“ 
казва, че Турция играе една двулична роль 
и че Руссия ще смѣта нея като отговорна за 
насилван пето на Берлинский трактатъ отъ кня
за Кобургъ, ако Портата не установи рѣдътъ 
въ България.

Газетата свьршва, като напомня за една 
Руска окупация на Ерзерумъ и на Трапезу и Дъ.

Лондонъ, 8 Августъ. ЗгапДагд казва, че 
ирѣговоритѣ на силитѣ. за България нродъл- 
жаватъ. Вѣроятно е, че силитѣ ще ирпемжтъ 
рускитѣ взглядове.

№ 7 8 2 8 .
Дирекцията на Варненското Държавно 

Ѵ-то класно училище іша честь да извѣс
ти, че нриеммитѣ и повторители и иснити 
тая година ще почнжтъ на 24 Августъ, а 
прѣнодаванията на 1-й Септемврий.

При занисванието си ученицитѣ сж длъж
ни да дохождатъ въ Дирекцията заедно 
съ настойницптѣ си. Училищната плата 
ще се плаща при занисванието. Желаю- 
щитѣ да бжджтъ освободени отъ учйлиіЦг 
лата плата трѣбва да подаджтъ прошение 
придружено съ свидѣтелство за бѣдность 
отъ тазъ година. Гр. Варна, 8-й Августъ 
1887  година.

Директоръ: Ф. ФИКОВЪ.
ѴогзѣаШ 2еіінпд вижда въ насажътъна йоиг-

Отговорнинъ—В. Наранашевъ. Шуменъ Тип. Си. Поповъ.




